Wyszczególnione dwa źródła idei można rozumieć w aspekcie ontologicznym, jako dwa sposoby objawienia się Absolutu, lub w aspekcie epistemologicznym, jako dwa sposoby ujęcia poznawczego bytu. Rozważmy najprzód aspekt epistemologiczny: Wiemy, że Semenenko przyjmuje trzy sposoby istnienia

---

<sup>5</sup> „Sed cum nos participemus formas rerum non solum quatenus in rebus inveniuntur, sed etiam aliqua ratione quatenus sunt in divino intellectu...” *Logica*, 821; zob. tamże, 238.

<sup>6</sup> *Logica*, 131.

<sup>7</sup> „Omnes res quae non cadunt sub sensus, iam vero illae etiam quae sensibiles sunt sed idealiter concipiuntur, non iam per figurae ingeruntur menti, sed per singula aliqua quae licet et ipsa sint sensibilia, non sunt tamen formae illarum rerum quae repraesentant, sed signa tantum”. *Tractatus*. 37—8. *Logica*, 306, 321.

<sup>8</sup> *Proemium*, 90.

<sup>9</sup> „Est itaque signum: Id quo intellecto aliud nobis in notitiam venit. Huiusmodi sunt: Numeri, figurae, gestus, maxime vero voces et termini, et qui ex eis constat sermo, tum denique quae sermonem repraesentant: litterae et scriptura.” *Proemium*, 89.

bytu. Każdy z nich objawia się pod właściwą sobie formą. Najbliższa jednak naturze umysłu jest forma bytu idealnego. Jest nią słowo rozumiane w sensie logicznym. Przez słowo można wyrazić również formę bytów materialnych i moralnych<sup>10</sup>. Porządek zależności byłby następujący: idea jest formą bytu w umyśle, słowo zaś jest formą idei, formą logiczną<sup>11</sup>. Byt przeto może być dany poznawczo bądź w sposób empiryczny, gdy np. widzę tę oto różę, bądź w sposób logiczny, gdy czytam lub słyszę opis tej róży.

Aspekt ontologiczny omawianej kwestii dotyczy najprzód radykalnego oddzielenia materii i ducha oraz przyjęcia jednego źródła kauzalnego dla obydwóch<sup>12</sup>. Po wtóre — trzeba tu zrobić odnośnik do koncepcji człowieka jako syntezy ducha i materii. Życie ducha stanowi poznanie. A zatem musi mieć ono to samo źródło co istnienie. Oczywiście czyni to Bóg przez pośrednictwo innych bytów już aktualnie świadomych<sup>13</sup>. I stąd zasada klasycznej filozofii o możliwościowym charakterze umysłu jest rozumiana przez Semenękę na sposób Leibniza<sup>14</sup>. Aby więc zaistniało poznanie muszę otrzymać rozum jako taki. Chodzi tu najprzód o aspekt funkcjonalny rozumu i najogólniej-

<sup>10</sup> Organon (IV), 56.

<sup>11</sup> Logica, 126.

<sup>12</sup> "Intellectus divinus manifestat se per formas rerum... Formae itaque, quae sunt in intellectu divino et quas nos intuemur sunt omnes mediatæ, i.e. percipiuntur a nostro intellectu per aliquod medium, quae tandem immediate ab intellectu nostro apprehenditur. Istae formae immediate duplicis sunt generis. Aliae formae immediatae sunt ipsae formae sensibiles rerum... Aliae vero formae immediatae sunt illae formae quibus res ideales teguntur." Logica 290.